GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja

formulado um veemente apelo ao Prefeito Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Saúde, Dr.

George Veloso de Melo, extensivo ao Departamento de Vetores, no sentido de promoverem uma

campanha publicitária no rádio, na TV e na internet, como prevenção o surgimento e propagação do

mosquito Aedes aegypti, vetor de doenças como Dengue, Zika e Chikungunya.

JUSTIFICATIVA

 É importante destacar que o período de aumento dos casos de arboviroses em Pernambuco ocorre de

março a julho. Inicialmente, os sintomas iniciais dessas doenças incluem febre alta, acima de 38 graus,

com duração de 2 a 7 dias. Além da febre, a pessoa infectada pode experienciar dor de cabeça, dores

no corpo e nas articulações, fraqueza, dor nos olhos e manchas vermelhas na pele. O tratamento

concentra-se nos sintomas, uma vez que não há medicamentos específicos para essas enfermidades.

Portanto, é crucial procurar assistência médica logo nos primeiros sinais de sintomas. Entretanto, uma

campanha publicitária será um alerta máximo à população de Caruaru, que deverá compreender a

importância crucia do momento e torna-se “um combatente dessa guerra” contra essa doença. O

estado de Pernambuco já montou um comitê de crise, por entender que o Brasil em alguns Estados já

vive uma epidemia.

Na certeza da existência da sensibilidade municipal para casos dessa natureza em nossa

municipalidade, desde já agradecemos.

Dê-se ciência às autoridades mencionadas, bem como à imprensa credenciada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 26 de fevereiro de 2024.

Vereador PROFESSO JORGE QUINTINO Autor

		2024-02-26T21:41:03-0300
	Vereador Jorge Quintino